8. Evolucion de la Remuneracion de Asalariados segun ramas de actividad.

Miles de euros

Remuneracidn de asalariados - Revisidn estadistica 2024 (SEC 2010)

MURCIA (Region de)
TOTAL
Agricultura, ganaderia,
silvicultura y pesca
Industrias extractivas; industria
manufacturera; suministro de
energia eléctrica, gas, vapor y
aire acondicionado; suministro de
agua, actividades de saneamiento,
gestion de residuos y
descontaminacion
Industria manufacturera

Construccion

Comercio al por mayor y al por
menor; reparacion de vehiculos de
motor y motocicletas; transporte y
almacenamiento; hosteleria
Informacion y comunicaciones
Actividades financieras y de seguros

Actividades inmobiliarias
Actividades profesionales,
cientificas y técnicas; actividades
administrativas y servicios
auxiliares

Administracién puablica y defensa;
seguridad social obligatoria;
educacion; actividades sanitarias y
de servicios sociales

Actividades artisticas, recreativas
y de entretenimiento; reparacion de
articulos de uso doméstico y otros
servicios

ESPANA
TOTAL

Fecha de actualizacién: 18/12/2024.
2023: Estimacién avance.
2022: Estimacion provisional.

- INE. Contabilidad Regional de Espafia

2023

18.960.201

732.359

2.904.580
2.533.399
1.294.440

4.881.193
277.014
384.068

78.864

1.696.422

5.836.977

874.284

715.607.000

2022

17.502.397

702.315

2.772.076
2.417.480
1.103.261

4.380.748
254.631
367.869

74.440

1.512.172

5.539.009

795.876

655.862.000

2021

16.378.824

726.351

2.594.020
2.251.102
1.011.683

3.967.231
244.795
369.678

71.263

1.465.197

5.215.635

712.971

604.193.000

2020

15.085.287

671.608

2.495.936
2.175.947
935.385

3.539.024
197.916
371.375

67.047

1.333.666

4.805.042

668.288

561.866.000

2019

15.386.945

659.693

2.539.453
2.188.398
935.826

3.800.246
198.951
382.321

70.733

1.284.378

4.763.601

751.743

585.833.000

2018

14.530.920

614.576

2.447.272
2.114.562
821.711

3.570.342
172.275
377.837

60.316

1.186.848

4.571.142

708.601

550.649.000

Pagina 1



8. Evolucion de la Remuneracion de Asalariados segun ramas de actividad.

Miles de euros

Remuneracidn de asalariados - Revisidn estadistica 2024 (SEC 2010)

Agricultura, ganaderia,
silvicultura y pesca

Industrias extractivas; industria
manufacturera; suministro de
energia eléctrica, gas, vapor y
aire acondicionado; suministro de
agua, actividades de saneamiento,
gestion de residuos y
descontaminacion

Industria manufacturera

Construccion

Comercio al por mayor y al por
menor; reparacion de vehiculos de
motor y motocicletas; transporte y
almacenamiento; hosteleria

Informacion y comunicaciones
Actividades financieras y de seguros

Actividades inmobiliarias
Actividades profesionales,
cientificas y técnicas; actividades
administrativas y servicios
auxiliares

Administracion publica y defensa;
seguridad social obligatoria;
educacion; actividades sanitarias y
de servicios sociales

Actividades artisticas, recreativas
y de entretenimiento; reparacion de
articulos de uso doméstico y otros
servicios

Fecha de actualizacién: 18/12/2024.
2023: Estimacién avance.
2022: Estimacion provisional.

- INE. Contabilidad Regional de Espafia

2023

7.527.000

98.090.000
85.362.000
47.948.000

175.318.000
32.061.000
20.937.000

6.278.000

90.475.000

199.775.000

37.198.000

2022

7.255.000

92.327.000
80.368.000
42.569.000

156.669.000
29.211.000
19.879.000

5.880.000

79.154.000

188.078.000

34.840.000

2021

7.517.000

86.950.000
75.575.000
38.363.000

138.532.000
27.297.000
19.870.000

5.167.000

71.982.000

177.417.000

31.098.000

2020

6.936.000

83.271.000
72.561.000
35.661.000

125.965.000
24.078.000
19.837.000

4.968.000

66.019.000

166.323.000

28.808.000

2019

6.434.000

85.665.000
74.301.000
35.858.000

144.655.000
23.938.000
20.344.000

5.656.000

65.803.000

165.651.000

31.829.000

2018

6.021.000

82.747.000
71.865.000
31.410.000

137.266.000
22.044.000
19.823.000

4.669.000

60.255.000

155.902.000

30.512.000



8. Evolucion de la Remuneracion de Asalariados segun ramas de actividad.

Miles de euros

Remuneracidn de asalariados - Revisidn estadistica 2024 (SEC 2010)

MURCIA (Region de)
TOTAL
Agricultura, ganaderia,
silvicultura y pesca
Industrias extractivas; industria
manufacturera; suministro de
energia eléctrica, gas, vapor y
aire acondicionado; suministro de
agua, actividades de saneamiento,
gestion de residuos y
descontaminacion
Industria manufacturera

Construccion

Comercio al por mayor y al por
menor; reparacion de vehiculos de
motor y motocicletas; transporte y
almacenamiento; hosteleria
Informacion y comunicaciones
Actividades financieras y de seguros

Actividades inmobiliarias
Actividades profesionales,
cientificas y técnicas; actividades
administrativas y servicios
auxiliares

Administracién puablica y defensa;
seguridad social obligatoria;
educacion; actividades sanitarias y
de servicios sociales

Actividades artisticas, recreativas
y de entretenimiento; reparacion de
articulos de uso doméstico y otros
servicios

ESPANA
TOTAL

Fecha de actualizacién: 18/12/2024.
2023: Estimacién avance.
2022: Estimacion provisional.

- INE. Contabilidad Regional de Espafia

2017

13.909.819

583.235

2.346.203
2.023.926
736.051

3.399.853
165.041
374.998

52.455

1.127.583

4.446.536

677.864

528.140.000

2016

13.180.706

559.333

2.143.674
1.840.524
686.150

3.199.580
153.099
385.580

46.690

1.011.682

4.362.799

632.119

508.025.000

2015

12.801.175

529.236

2.057.325
1.748.446
684.645

3.144.003
152.859
390.892

48.301

940.425

4.229.807

623.682

497.019.000

2014

12.218.338

490.817

2.024.334
1.709.618
652.925

2.938.788
147.959
392.118

44.976

870.624

4.061.251

594.546

476.301.000

2013

12.074.788

489.890

2.040.830
1.721.792
659.017

2.846.429
147.064
404.744

44.231

811.916

4.028.699

601.968

470.153.000

2012

12.398.656

466.039

2.078.367
1.762.929
797.522

2.946.691
168.632
416.433

50.333

802.580

4.058.182

613.877

483.951.000

Pagina 3



8. Evolucion de la Remuneracion de Asalariados segun ramas de actividad.

Miles de euros

Remuneracidn de asalariados - Revisidn estadistica 2024 (SEC 2010)

Agricultura, ganaderia,
silvicultura y pesca

Industrias extractivas; industria
manufacturera; suministro de
energia eléctrica, gas, vapor y
aire acondicionado; suministro de
agua, actividades de saneamiento,
gestion de residuos y
descontaminacion

Industria manufacturera

Construccion

Comercio al por mayor y al por
menor; reparacion de vehiculos de
motor y motocicletas; transporte y
almacenamiento; hosteleria

Informacion y comunicaciones
Actividades financieras y de seguros

Actividades inmobiliarias
Actividades profesionales,
cientificas y técnicas; actividades
administrativas y servicios
auxiliares

Administracion publica y defensa;
seguridad social obligatoria;
educacion; actividades sanitarias y
de servicios sociales

Actividades artisticas, recreativas
y de entretenimiento; reparacion de
articulos de uso doméstico y otros
servicios

Fecha de actualizacién: 18/12/2024.
2023: Estimacién avance.
2022: Estimacion provisional.

- INE. Contabilidad Regional de Espafia

2017

5.536.000

80.181.000
69.548.000
28.389.000

131.621.000
21.075.000
19.539.000

4.305.000

57.073.000

150.786.000

29.635.000

2016

5.291.000

76.637.000
66.493.000
26.947.000

124.446.000
19.981.000
20.127.000

3.890.000

54.908.000

147.821.000

27.977.000

2015

5.098.000

74.243.000
64.208.000
26.401.000

121.666.000
19.691.000
20.340.000

3.724.000

53.904.000

144.292.000

27.660.000

2014

4.730.000

72.923.000
63.098.000
24.129.000

115.182.000
18.865.000
20.533.000

3.457.000

50.552.000

139.139.000

26.791.000

2013

4.595.000

73.660.000
63.817.000
24.815.000

113.177.000
18.785.000
21.084.000

3.349.000

46.726.000

137.408.000

26.554.000

2012

4.558.000

76.548.000
66.525.000
28.991.000

118.443.000
19.136.000
21.370.000

3.666.000

47.116.000

136.661.000

27.462.000



8. Evolucion de la Remuneracion de Asalariados segun ramas de actividad.

Miles de euros

Remuneracidn de asalariados - Revisidn estadistica 2024 (SEC 2010)

MURCIA (Region de)
TOTAL
Agricultura, ganaderia,
silvicultura y pesca
Industrias extractivas; industria
manufacturera; suministro de
energia eléctrica, gas, vapor y
aire acondicionado; suministro de
agua, actividades de saneamiento,
gestion de residuos y
descontaminacion
Industria manufacturera

Construccion

Comercio al por mayor y al por
menor; reparacion de vehiculos de
motor y motocicletas; transporte y
almacenamiento; hosteleria
Informacion y comunicaciones
Actividades financieras y de seguros

Actividades inmobiliarias
Actividades profesionales,
cientificas y técnicas; actividades
administrativas y servicios
auxiliares

Administracién puablica y defensa;
seguridad social obligatoria;
educacion; actividades sanitarias y
de servicios sociales

Actividades artisticas, recreativas
y de entretenimiento; reparacion de
articulos de uso doméstico y otros
servicios

ESPANA
TOTAL

Fecha de actualizacién: 18/12/2024.
2023: Estimacién avance.
2022: Estimacion provisional.

- INE. Contabilidad Regional de Espafia

2011

13.320.340

526.192

2.184.411
1.894.513
1.059.169

3.059.158
179.916
445.661

52.917

845.159

4.307.532

660.225

515.740.000

2010

13.816.541

530.632

2.223.048
1.922.339
1.335.655

3.143.525
175.983
439.926

57.378

857.884

4.373.335

679.175

528.815.000

2009

13.746.065

439.114

2.140.273
1.870.641
1.485.974

3.204.068
146.945
432.019

58.627

839.164

4.340.422

659.459

531.653.000

2008

14.202.044

423.875

2.411.769
2.151.261
1.865.596

3.303.332
153.065
426.421

74.915

884.934

4.017.695

640.442

545.226.000

2007

13.024.842

404.855

2.322.661
2.082.423
1.820.245

2.953.948
181.196
403.067

68.249

794.790

3.505.894

569.937

509.107.000

2006

11.892.625

339.527

2.211.409
1.997.185
1.679.242

2.681.672
188.931
355.770

61.397

697.596

3.155.552

521.529

471.958.000

Pagina 5



8. Evolucion de la Remuneracion de Asalariados segun ramas de actividad.

Miles de euros

Remuneracidn de asalariados - Revisidn estadistica 2024 (SEC 2010)

Agricultura, ganaderia,
silvicultura y pesca

Industrias extractivas; industria
manufacturera; suministro de
energia eléctrica, gas, vapor y
aire acondicionado; suministro de
agua, actividades de saneamiento,
gestion de residuos y
descontaminacion

Industria manufacturera

Construccion

Comercio al por mayor y al por
menor; reparacion de vehiculos de
motor y motocicletas; transporte y
almacenamiento; hosteleria

Informacion y comunicaciones
Actividades financieras y de seguros

Actividades inmobiliarias
Actividades profesionales,
cientificas y técnicas; actividades
administrativas y servicios
auxiliares

Administracion publica y defensa;
seguridad social obligatoria;
educacion; actividades sanitarias y
de servicios sociales

Actividades artisticas, recreativas
y de entretenimiento; reparacion de
articulos de uso doméstico y otros
servicios

Fecha de actualizacién: 18/12/2024.
2023: Estimacién avance.
2022: Estimacion provisional.

- INE. Contabilidad Regional de Espafia

2011

5.187.000

81.089.000
71.189.000
36.046.000

124.329.000
20.153.000
22.703.000

3.749.000

48.513.000

145.170.000

28.801.000

2010

5.127.000

83.689.000
73.414.000
43.505.000

124.720.000
19.779.000
23.344.000

3.858.000

48.705.000

147.048.000

29.040.000

2009

4.684.000

83.767.000
74.447.000
49.868.000

124.466.000
18.944.000
23.446.000

3.699.000

48.207.000

146.279.000

28.293.000

2008

4.698.000

93.070.000
84.073.000
59.240.000

126.770.000
18.674.000
23.429.000

4.523.000

49.231.000

137.821.000

27.770.000

2007

4.709.000

89.840.000
81.109.000
59.380.000

114.790.000
19.617.000
22.373.000

3.962.000

42.944.000

126.191.000

25.301.000

2006

4.438.000

86.381.000
78.234.000
55.378.000

105.712.000
18.610.000
20.501.000

3.570.000

38.282.000

115.475.000

23.611.000



8. Evolucion de la Remuneracion de Asalariados segun ramas de actividad.

Miles de euros

Remuneracidn de asalariados - Revisidn estadistica 2024 (SEC 2010)

MURCIA (Region de)
TOTAL

Agricultura, ganaderia,
silvicultura y pesca
Industrias extractivas; industria
manufacturera; suministro de
energia eléctrica, gas, vapor y
aire acondicionado; suministro de
agua, actividades de saneamiento,
gestion de residuos y
descontaminacion

Industria manufacturera

Construccion

Comercio al por mayor y al por
menor; reparacion de vehiculos de
motor y motocicletas; transporte y
almacenamiento; hosteleria
Informacion y comunicaciones
Actividades financieras y de seguros
Actividades inmobiliarias
Actividades profesionales,
cientificas y técnicas; actividades
administrativas y servicios
auxiliares

Administracién puablica y defensa;
seguridad social obligatoria;
educacion; actividades sanitarias y
de servicios sociales

Actividades artisticas, recreativas

y de entretenimiento; reparacion de
articulos de uso doméstico y otros
servicios

ESPANA
TOTAL

Fecha de actualizacién: 18/12/2024.
2023: Estimacién avance.
2022: Estimacion provisional.

- INE. Contabilidad Regional de Espafia

2005

10.699.941

312.829

2.052.662
1.859.341
1.340.061

2.432.177
192.390
330.943

52.468

606.908

2.902.981

476.522

435.445.000

2004

9.839.682

311.309

1.917.163
1.738.746
1.181.028

2.217.775
198.746
324.989

45.256

544.431

2.667.258

431.727

405.676.000

2003

9.053.785

276.935

1.811.302
1.648.025
1.004.100

2.004.821
212.900
305.544

40.702

506.422

2.489.434

401.625

380.011.000

2002

8.434.728

260.064

1.700.449
1.554.515
883.182

1.898.060
231.713
302.170

34.171

454.974

2.297.439

372.506

358.651.000

2001

7.707.188

233.819

1.625.177
1.494.671
811.306

1.655.090
226.230
289.253

29.090

400.653

2.101.370

335.200

336.896.000

2000

7.055.714

213.960

1.514.097
1.402.548
700.196

1.485.501
218.293
271.177

25.630

354.605

1.960.246

312.009

316.163.000

Pagina 7



8. Evolucion de la Remuneracion de Asalariados segun ramas de actividad.

Miles de euros

Remuneracidn de asalariados - Revisidn estadistica 2024 (SEC 2010)

Agricultura, ganaderia,
silvicultura y pesca

Industrias extractivas; industria
manufacturera; suministro de
energia eléctrica, gas, vapor y
aire acondicionado; suministro de
agua, actividades de saneamiento,
gestion de residuos y
descontaminacion

Industria manufacturera

Construccion

Comercio al por mayor y al por
menor; reparacion de vehiculos de
motor y motocicletas; transporte y
almacenamiento; hosteleria

Informacion y comunicaciones
Actividades financieras y de seguros

Actividades inmobiliarias
Actividades profesionales,
cientificas y técnicas; actividades
administrativas y servicios
auxiliares

Administracion publica y defensa;
seguridad social obligatoria;
educacion; actividades sanitarias y
de servicios sociales

Actividades artisticas, recreativas
y de entretenimiento; reparacion de
articulos de uso doméstico y otros
servicios

Fecha de actualizacién: 18/12/2024.
2023: Estimacién avance.
2022: Estimacion provisional.

- INE. Contabilidad Regional de Espafia

2005

4.221.000

82.498.000
74.871.000
49.545.000

98.406.000
17.248.000
18.882.000

2.998.000

33.130.000

106.697.000

21.820.000

2004

4.038.000

79.394.000
72.204.000
44.301.000

92.166.000
16.283.000
17.823.000

2.571.000

29.787.000

99.204.000

20.109.000

2003

3.813.000

77.041.000
70.120.000
39.562.000

85.452.000
15.841.000
16.915.000

2.317.000

28.027.000

92.185.000

18.858.000

2002

3.768.000

74.390.000
67.900.000
37.006.000

80.732.000
15.479.000
16.434.000

1.992.000

25.851.000

85.233.000

17.766.000

2001

3.675.000

72.154.000
66.051.000
35.215.000

74.053.000
14.060.000
15.857.000

1.753.000

23.591.000

80.159.000

16.379.000

2000

3.472.000

69.131.000
63.293.000
31.712.000

69.718.000
13.312.000
15.050.000

1.590.000

21.591.000

75.285.000

15.302.000

Pagina 8



	Sheet1

