

## 8. Evolución de la Remuneración de Asalariados según ramas de actividad.

Miles de euros

### Remuneración de asalariados - Revisión estadística 2024 (SEC 2010)

	2023	2022	2021	2020	2019	2018
<b>MURCIA (Región de)</b>						
<b>TOTAL</b>	18.960.201	17.502.397	16.378.824	15.085.287	15.386.945	14.530.920
<b>Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca</b>	732.359	702.315	726.351	671.608	659.693	614.576
<b>Industrias extractivas; industria manufacturera; suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado; suministro de agua, actividades de saneamiento, gestión de residuos y descontaminación</b>	2.904.580	2.772.076	2.594.020	2.495.936	2.539.453	2.447.272
<b>Industria manufacturera</b>	2.533.399	2.417.480	2.251.102	2.175.947	2.188.398	2.114.562
<b>Construcción</b>	1.294.440	1.103.261	1.011.683	935.385	935.826	821.711
<b>Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos de motor y motocicletas; transporte y almacenamiento; hostelería</b>	4.881.193	4.380.748	3.967.231	3.539.024	3.800.246	3.570.342
<b>Información y comunicaciones</b>	277.014	254.631	244.795	197.916	198.951	172.275
<b>Actividades financieras y de seguros</b>	384.068	367.869	369.678	371.375	382.321	377.837
<b>Actividades inmobiliarias</b>	78.864	74.440	71.263	67.047	70.733	60.316
<b>Actividades profesionales, científicas y técnicas; actividades administrativas y servicios auxiliares</b>	1.696.422	1.512.172	1.465.197	1.333.666	1.284.378	1.186.848
<b>Administración pública y defensa; seguridad social obligatoria; educación; actividades sanitarias y de servicios sociales</b>	5.836.977	5.539.009	5.215.635	4.805.042	4.763.601	4.571.142
<b>Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento; reparación de artículos de uso doméstico y otros servicios</b>	874.284	795.876	712.971	668.288	751.743	708.601
<b>ESPAÑA</b>						
<b>TOTAL</b>	715.607.000	655.862.000	604.193.000	561.866.000	585.833.000	550.649.000

Fecha de actualización: 18/12/2024.

2023: Estimación avance.

2022: Estimación provisional.

- INE. Contabilidad Regional de España

## 8. Evolución de la Remuneración de Asalariados según ramas de actividad.

Miles de euros

### Remuneración de asalariados - Revisión estadística 2024 (SEC 2010)

	2023	2022	2021	2020	2019	2018
<b>Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca</b>	7.527.000	7.255.000	7.517.000	6.936.000	6.434.000	6.021.000
<b>Industrias extractivas; industria manufacturera; suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado; suministro de agua, actividades de saneamiento, gestión de residuos y descontaminación</b>	98.090.000	92.327.000	86.950.000	83.271.000	85.665.000	82.747.000
<b>Industria manufacturera</b>	85.362.000	80.368.000	75.575.000	72.561.000	74.301.000	71.865.000
<b>Construcción</b>	47.948.000	42.569.000	38.363.000	35.661.000	35.858.000	31.410.000
<b>Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos de motor y motocicletas; transporte y almacenamiento; hostelería</b>	175.318.000	156.669.000	138.532.000	125.965.000	144.655.000	137.266.000
<b>Información y comunicaciones</b>	32.061.000	29.211.000	27.297.000	24.078.000	23.938.000	22.044.000
<b>Actividades financieras y de seguros</b>	20.937.000	19.879.000	19.870.000	19.837.000	20.344.000	19.823.000
<b>Actividades inmobiliarias</b>	6.278.000	5.880.000	5.167.000	4.968.000	5.656.000	4.669.000
<b>Actividades profesionales, científicas y técnicas; actividades administrativas y servicios auxiliares</b>	90.475.000	79.154.000	71.982.000	66.019.000	65.803.000	60.255.000
<b>Administración pública y defensa; seguridad social obligatoria; educación; actividades sanitarias y de servicios sociales</b>	199.775.000	188.078.000	177.417.000	166.323.000	165.651.000	155.902.000
<b>Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento; reparación de artículos de uso doméstico y otros servicios</b>	37.198.000	34.840.000	31.098.000	28.808.000	31.829.000	30.512.000

Fecha de actualización: 18/12/2024.

2023: Estimación avance.

2022: Estimación provisional.

- INE. Contabilidad Regional de España

## 8. Evolución de la Remuneración de Asalariados según ramas de actividad.

Miles de euros

### Remuneración de asalariados - Revisión estadística 2024 (SEC 2010)

	2017	2016	2015	2014	2013	2012
<b>MURCIA (Región de)</b>						
<b>TOTAL</b>	13.909.819	13.180.706	12.801.175	12.218.338	12.074.788	12.398.656
<b>Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca</b>	583.235	559.333	529.236	490.817	489.890	466.039
<b>Industrias extractivas; industria manufacturera; suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado; suministro de agua, actividades de saneamiento, gestión de residuos y descontaminación</b>	2.346.203	2.143.674	2.057.325	2.024.334	2.040.830	2.078.367
<b>Industria manufacturera</b>	2.023.926	1.840.524	1.748.446	1.709.618	1.721.792	1.762.929
<b>Construcción</b>	736.051	686.150	684.645	652.925	659.017	797.522
<b>Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos de motor y motocicletas; transporte y almacenamiento; hostelería</b>	3.399.853	3.199.580	3.144.003	2.938.788	2.846.429	2.946.691
<b>Información y comunicaciones</b>	165.041	153.099	152.859	147.959	147.064	168.632
<b>Actividades financieras y de seguros</b>	374.998	385.580	390.892	392.118	404.744	416.433
<b>Actividades inmobiliarias</b>	52.455	46.690	48.301	44.976	44.231	50.333
<b>Actividades profesionales, científicas y técnicas; actividades administrativas y servicios auxiliares</b>	1.127.583	1.011.682	940.425	870.624	811.916	802.580
<b>Administración pública y defensa; seguridad social obligatoria; educación; actividades sanitarias y de servicios sociales</b>	4.446.536	4.362.799	4.229.807	4.061.251	4.028.699	4.058.182
<b>Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento; reparación de artículos de uso doméstico y otros servicios</b>	677.864	632.119	623.682	594.546	601.968	613.877
<b>ESPAÑA</b>						
<b>TOTAL</b>	528.140.000	508.025.000	497.019.000	476.301.000	470.153.000	483.951.000

Fecha de actualización: 18/12/2024.

2023: Estimación avance.

2022: Estimación provisional.

- INE. Contabilidad Regional de España

## 8. Evolución de la Remuneración de Asalariados según ramas de actividad.

Miles de euros

### Remuneración de asalariados - Revisión estadística 2024 (SEC 2010)

	2017	2016	2015	2014	2013	2012
<b>Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca</b>	5.536.000	5.291.000	5.098.000	4.730.000	4.595.000	4.558.000
<b>Industrias extractivas; industria manufacturera; suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado; suministro de agua, actividades de saneamiento, gestión de residuos y descontaminación</b>	80.181.000	76.637.000	74.243.000	72.923.000	73.660.000	76.548.000
<b>Industria manufacturera</b>	69.548.000	66.493.000	64.208.000	63.098.000	63.817.000	66.525.000
<b>Construcción</b>	28.389.000	26.947.000	26.401.000	24.129.000	24.815.000	28.991.000
<b>Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos de motor y motocicletas; transporte y almacenamiento; hostelería</b>	131.621.000	124.446.000	121.666.000	115.182.000	113.177.000	118.443.000
<b>Información y comunicaciones</b>	21.075.000	19.981.000	19.691.000	18.865.000	18.785.000	19.136.000
<b>Actividades financieras y de seguros</b>	19.539.000	20.127.000	20.340.000	20.533.000	21.084.000	21.370.000
<b>Actividades inmobiliarias</b>	4.305.000	3.890.000	3.724.000	3.457.000	3.349.000	3.666.000
<b>Actividades profesionales, científicas y técnicas; actividades administrativas y servicios auxiliares</b>	57.073.000	54.908.000	53.904.000	50.552.000	46.726.000	47.116.000
<b>Administración pública y defensa; seguridad social obligatoria; educación; actividades sanitarias y de servicios sociales</b>	150.786.000	147.821.000	144.292.000	139.139.000	137.408.000	136.661.000
<b>Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento; reparación de artículos de uso doméstico y otros servicios</b>	29.635.000	27.977.000	27.660.000	26.791.000	26.554.000	27.462.000

Fecha de actualización: 18/12/2024.

2023: Estimación avance.

2022: Estimación provisional.

- INE. Contabilidad Regional de España

## 8. Evolución de la Remuneración de Asalariados según ramas de actividad.

Miles de euros

### Remuneración de asalariados - Revisión estadística 2024 (SEC 2010)

	2011	2010	2009	2008	2007	2006
<b>MURCIA (Región de)</b>						
<b>TOTAL</b>	13.320.340	13.816.541	13.746.065	14.202.044	13.024.842	11.892.625
<b>Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca</b>	526.192	530.632	439.114	423.875	404.855	339.527
<b>Industrias extractivas; industria manufacturera; suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado; suministro de agua, actividades de saneamiento, gestión de residuos y descontaminación</b>	2.184.411	2.223.048	2.140.273	2.411.769	2.322.661	2.211.409
<b>Industria manufacturera</b>	1.894.513	1.922.339	1.870.641	2.151.261	2.082.423	1.997.185
<b>Construcción</b>	1.059.169	1.335.655	1.485.974	1.865.596	1.820.245	1.679.242
<b>Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos de motor y motocicletas; transporte y almacenamiento; hostelería</b>	3.059.158	3.143.525	3.204.068	3.303.332	2.953.948	2.681.672
<b>Información y comunicaciones</b>	179.916	175.983	146.945	153.065	181.196	188.931
<b>Actividades financieras y de seguros</b>	445.661	439.926	432.019	426.421	403.067	355.770
<b>Actividades inmobiliarias</b>	52.917	57.378	58.627	74.915	68.249	61.397
<b>Actividades profesionales, científicas y técnicas; actividades administrativas y servicios auxiliares</b>	845.159	857.884	839.164	884.934	794.790	697.596
<b>Administración pública y defensa; seguridad social obligatoria; educación; actividades sanitarias y de servicios sociales</b>	4.307.532	4.373.335	4.340.422	4.017.695	3.505.894	3.155.552
<b>Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento; reparación de artículos de uso doméstico y otros servicios</b>	660.225	679.175	659.459	640.442	569.937	521.529
<b>ESPAÑA</b>						
<b>TOTAL</b>	515.740.000	528.815.000	531.653.000	545.226.000	509.107.000	471.958.000

Fecha de actualización: 18/12/2024.

2023: Estimación avance.

2022: Estimación provisional.

- INE. Contabilidad Regional de España

## 8. Evolución de la Remuneración de Asalariados según ramas de actividad.

Miles de euros

### Remuneración de asalariados - Revisión estadística 2024 (SEC 2010)

	2011	2010	2009	2008	2007	2006
<b>Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca</b>	5.187.000	5.127.000	4.684.000	4.698.000	4.709.000	4.438.000
<b>Industrias extractivas; industria manufacturera; suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado; suministro de agua, actividades de saneamiento, gestión de residuos y descontaminación</b>	81.089.000	83.689.000	83.767.000	93.070.000	89.840.000	86.381.000
<b>Industria manufacturera</b>	71.189.000	73.414.000	74.447.000	84.073.000	81.109.000	78.234.000
<b>Construcción</b>	36.046.000	43.505.000	49.868.000	59.240.000	59.380.000	55.378.000
<b>Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos de motor y motocicletas; transporte y almacenamiento; hostelería</b>	124.329.000	124.720.000	124.466.000	126.770.000	114.790.000	105.712.000
<b>Información y comunicaciones</b>	20.153.000	19.779.000	18.944.000	18.674.000	19.617.000	18.610.000
<b>Actividades financieras y de seguros</b>	22.703.000	23.344.000	23.446.000	23.429.000	22.373.000	20.501.000
<b>Actividades inmobiliarias</b>	3.749.000	3.858.000	3.699.000	4.523.000	3.962.000	3.570.000
<b>Actividades profesionales, científicas y técnicas; actividades administrativas y servicios auxiliares</b>	48.513.000	48.705.000	48.207.000	49.231.000	42.944.000	38.282.000
<b>Administración pública y defensa; seguridad social obligatoria; educación; actividades sanitarias y de servicios sociales</b>	145.170.000	147.048.000	146.279.000	137.821.000	126.191.000	115.475.000
<b>Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento; reparación de artículos de uso doméstico y otros servicios</b>	28.801.000	29.040.000	28.293.000	27.770.000	25.301.000	23.611.000

Fecha de actualización: 18/12/2024.

2023: Estimación avance.

2022: Estimación provisional.

- INE. Contabilidad Regional de España

## 8. Evolución de la Remuneración de Asalariados según ramas de actividad.

Miles de euros

### Remuneración de asalariados - Revisión estadística 2024 (SEC 2010)

	2005	2004	2003	2002	2001	2000
<b>MURCIA (Región de)</b>						
<b>TOTAL</b>	10.699.941	9.839.682	9.053.785	8.434.728	7.707.188	7.055.714
<b>Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca</b>	312.829	311.309	276.935	260.064	233.819	213.960
<b>Industrias extractivas; industria manufacturera; suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado; suministro de agua, actividades de saneamiento, gestión de residuos y descontaminación</b>	2.052.662	1.917.163	1.811.302	1.700.449	1.625.177	1.514.097
<b>Industria manufacturera</b>	1.859.341	1.738.746	1.648.025	1.554.515	1.494.671	1.402.548
<b>Construcción</b>	1.340.061	1.181.028	1.004.100	883.182	811.306	700.196
<b>Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos de motor y motocicletas; transporte y almacenamiento; hostelería</b>	2.432.177	2.217.775	2.004.821	1.898.060	1.655.090	1.485.501
<b>Información y comunicaciones</b>	192.390	198.746	212.900	231.713	226.230	218.293
<b>Actividades financieras y de seguros</b>	330.943	324.989	305.544	302.170	289.253	271.177
<b>Actividades inmobiliarias</b>	52.468	45.256	40.702	34.171	29.090	25.630
<b>Actividades profesionales, científicas y técnicas; actividades administrativas y servicios auxiliares</b>	606.908	544.431	506.422	454.974	400.653	354.605
<b>Administración pública y defensa; seguridad social obligatoria; educación; actividades sanitarias y de servicios sociales</b>	2.902.981	2.667.258	2.489.434	2.297.439	2.101.370	1.960.246
<b>Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento; reparación de artículos de uso doméstico y otros servicios</b>	476.522	431.727	401.625	372.506	335.200	312.009
<b>ESPAÑA</b>						
<b>TOTAL</b>	435.445.000	405.676.000	380.011.000	358.651.000	336.896.000	316.163.000

Fecha de actualización: 18/12/2024.

2023: Estimación avance.

2022: Estimación provisional.

- INE. Contabilidad Regional de España

## 8. Evolución de la Remuneración de Asalariados según ramas de actividad.

Miles de euros

### Remuneración de asalariados - Revisión estadística 2024 (SEC 2010)

	2005	2004	2003	2002	2001	2000
<b>Agricultura, ganadería, silvicultura y pesca</b>	4.221.000	4.038.000	3.813.000	3.768.000	3.675.000	3.472.000
<b>Industrias extractivas; industria manufacturera; suministro de energía eléctrica, gas, vapor y aire acondicionado; suministro de agua, actividades de saneamiento, gestión de residuos y descontaminación</b>	82.498.000	79.394.000	77.041.000	74.390.000	72.154.000	69.131.000
<b>Industria manufacturera</b>	74.871.000	72.204.000	70.120.000	67.900.000	66.051.000	63.293.000
<b>Construcción</b>	49.545.000	44.301.000	39.562.000	37.006.000	35.215.000	31.712.000
<b>Comercio al por mayor y al por menor; reparación de vehículos de motor y motocicletas; transporte y almacenamiento; hostelería</b>	98.406.000	92.166.000	85.452.000	80.732.000	74.053.000	69.718.000
<b>Información y comunicaciones</b>	17.248.000	16.283.000	15.841.000	15.479.000	14.060.000	13.312.000
<b>Actividades financieras y de seguros</b>	18.882.000	17.823.000	16.915.000	16.434.000	15.857.000	15.050.000
<b>Actividades inmobiliarias</b>	2.998.000	2.571.000	2.317.000	1.992.000	1.753.000	1.590.000
<b>Actividades profesionales, científicas y técnicas; actividades administrativas y servicios auxiliares</b>	33.130.000	29.787.000	28.027.000	25.851.000	23.591.000	21.591.000
<b>Administración pública y defensa; seguridad social obligatoria; educación; actividades sanitarias y de servicios sociales</b>	106.697.000	99.204.000	92.185.000	85.233.000	80.159.000	75.285.000
<b>Actividades artísticas, recreativas y de entretenimiento; reparación de artículos de uso doméstico y otros servicios</b>	21.820.000	20.109.000	18.858.000	17.766.000	16.379.000	15.302.000

Fecha de actualización: 18/12/2024.

2023: Estimación avance.

2022: Estimación provisional.

- INE. Contabilidad Regional de España